
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 7 del 09/01/2024 BOLOGNA

Proposta: DIC/2024/8 del 09/01/2024

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA FUSIONE PER INCORPORAZIONE DI "BRACCO
IMAGING ITALIA S.R.L." NELLA SOCIETA'  "BRACCO IMAGING S.P.A."

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA FARMACI E VACCINI

Firmatario: ALESSIA ORSI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Alessia PasqualiniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



LA DIRIGENTE FIRMATARIA

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”,
come  modificata  dalle  deliberazioni  n.  1389/2009,  n.
2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n.  426  del  21/03/2022  “Riorganizzazione  dell'ente  a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale. Conferimento degli incarichi ai direttori
generali e ai direttori di Agenzia”;

 Vista  la  determinazione  n.  8732/2023  del  Direttore
generale Cura della Persona, Salute e Welfare con la
quale è stato adottato il Masterplan relativo al biennio
2023-2024;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016  e
successivamente modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della  delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e
modifica del regolamento di organizzazione di Intercent-
ER” e ss.mm.ii.;

 n. 154/2022 “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  380/2023
avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato delle
Attività e dell'Organizzazione 2023-2025”;

Premesso che

l’Agenzia  Intercenter-ER  ha  stipulato  con  la  società
“Bracco Imaging Italia S.r.l.” con sede legale in Milano
alla via Egidio Folli, 50, codice fiscale/Partita IVA
05501420961 le seguenti Convenzioni quadro:

 MEDICINALI  RER  2020-2024  -  RSPIC.2021.42  del
7/1/2021  -con  scadenza  il  30/11/2024,  per  un
importo complessivo 3.360.117,91 IVA esclusa;

 MEZZI  DI  CONTRASTO,  RADIOFARMACI  E  SORGENTI
RADIOATTIVE 2021-2024- RSPIC 2022.52 del 14/3/0222,
scadenza  31/12/2024  per  un  importo  complessivo
12.730.943,53 IVA esclusa;

con  note  acquisite  a  Prot.  il  12/12/2023.0063275.E,
20.12.23.64641.E  e  21/12/2023.0064849.E,  la  società
“Bracco Imaging Italia S.r.l.”, (società incorporata),
comunicava  la  fusione  mediante  incorporazione  nella
società “Bracco Imaging S.p.A.” (società incorporante),
con sede legale in Milano, Via Egidio Folli, 50, con
effetto a decorrere dall’1/1/2024;

Visto  l’atto  di  fusione  per  incorporazione  del
13/12/2023 a rogito del notaio Federico De Stefano, numero

pagina 3 di 7



di  repertorio  11077  racc.  n.  4061,  registrato  presso
l’Agenzia delle Entrate di Milano, in data 13/12/2023;

Considerato  che  per  effetto  della  fusione  per
incorporazione,  la  società  incorporante  “Bracco  Imaging
S.p.A.”, subentrerà nella titolarità dei rapporti giuridici
attivi e passivi in corso di validità, assunti con questa
Agenzia  dalla  società  incorporata  “Bracco  Imaging  Italia
S.r.l.”, ivi inclusi i rapporti attivi e passivi in corso di
esecuzione assunti con le Aziende Sanitarie della Regione
Emilia-Romagna  in  forza  degli  ordinativi  di  fornitura
emessi;

Atteso  che  far  data  della  presente  determinazione
risulta,  relativamente  alle  Convezioni  quadro  sopra-
riportate, che le Aziende Sanitarie della Regione Emilia-
Romagna hanno emesso ordinativi di fornitura come di seguito
dettagliato:

CONVENZIONE MEDICINALI RER 2020-2024- RSPIC.2021.42 del 7/1/2021

Lo
t

o DENOMINAZIONE ARTICOLO OPERATORE

ECONOMICO
IMPORTO CONVENZIONE TOTALE ORDINATIVO

RESIDUO

Comprensivo aumento

1/5

814 IOPAMIRO 300 MG 1.173.903,36 979.406,40 194.496,96

815 IOPAMIRO 370 MG 2.858.238,13 2.423.559,40 434.678,73

CONVENZIONE  MEZZI  DI  CONTRASTO,  RADIOFARMACI  E  SORGENTI  RADIOATTIVE
2021-2024- RSPIC 2022.52 del 14/3/2022

Lo
t

o DENOMINAZIONE ARTICOLO OPERATORE

ECONOMICO
IMPORTO CONVENZIONE TOTALE ORDINATIVO RESIDUO

5 IOPAMIDOLO ORALE 64.108,80 57.216,00
6.892,80 

(comprensivo aumento 1/5)

6 IOPAMIDOLO EV 5.625,00 5.625,00 0

7 IOMEPROLO 8.958.234,83 8.861.361,80 96.873,03

8 BARIO SOLFATO 87.551,04 86.430,78 1.120,26

9 GADOTERIDOLO 1.170.180,00 1.116.055,00 54.125,00

10 ACIDO GADOBENICO 185.670,02 174.060,03 11.609,99

11 ZOLFO ESAFLUORURO 2.724.310,37 2.255.409,52
468.900,85 

comprensivo aumento 1/5

Visto  l’art. 106,  comma 1  lett. d)  n. 2  del D.Lgs.
50/2016;

pagina 4 di 7



Ritenute  ricorrenti  le  condizioni  ivi  previste,  non
implicando  la  sostituzione  del  contraente  originario  una
modifica sostanziale al contratto;

Ritenuto, pertanto, necessario, ai sensi dell’art. 106
co. 1 lett. d) n. 2 del D.lgs. 50/2016, prendere atto della
fusione per incorporazione di “Bracco Imaging Italia S.r.l.”
nella  società  “Bracco  Imaging  S.p.A.” e  del  subentro  di
quest’ultima nei rapporti giuridici suindicati, con effetti
dall’1/1/2024  al  fine  di  garantire  la  continuità  delle
forniture;

Dato  atto  che  con  determinazione  del  direttore  di
Intercent-ER n. 154/2022 alla scrivente è stato assegnato
l’incarico  ad  interim  sull’area  di  lavoro  “Farmaci  e
vaccini”;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente, non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi; 

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa 

1. di prendere atto della fusione mediante incorporazione di
“Bracco  Imaging  Italia  S.r.l.”  nella  società  “Bracco
Imaging S.p.A.”, con effetti dall’1/1/2024;

2. di  disporre  il  subentro,  ai  sensi  dell’art.  106  co.  1
lett. d) n. 2 del D.lgs. 50/2016, alle medesime condizioni
negoziali,  della  società  “Bracco  Imaging  S.p.A.” nei
rapporti giuridici in corso di validità assunti con questa
Agenzia  da  “Bracco  Imaging  Italia  S.r.l”,  indicati  in
premessa, ivi inclusi i rapporti attivi e passivi in corso
di  esecuzione  con  le  Aziende  Sanitarie  della  Regione
Emilia-Romagna in forza degli ordinativi di fornitura da
esse emessi;

pagina 5 di 7



3. di  subordinare  l’efficacia  di  tale  subentro,  all’esito
della  verifica  positiva  del  possesso  dei  requisiti
generali ex art. 80 D.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i di
“Bracco Imaging S.p.A.”, giusto quanto disposto dall’art.
32, comma 7, del D. Lgs n. 50/2016, fermo restando altresì
gli  adempimenti  per  la  stipulazione  della  Convenzione,
previsti dal Disciplinare di gara a carico della società
incorporante; 

4. di  dare  atto  che  con  la  società  incorporante  “Bracco
Imaging S.p.A.” verrà stipulata dall’Agenzia Intercent-ER
una convenzione “MEDICINALI RER 2020-2024” che avrà durata
fino  al  30/11/2024,  lotti  814  e  815,  per  un  importo
residuale  di  €  629.175,69  e  che  nell’ambito  di  tale
convenzione le Aziende sanitarie contraenti della Regione
Emilia-Romagna  emetteranno  Ordinativi  di  fornitura  con
scadenza al 30/11/2024:

LO
T

TO

V
O

C
E

AIC
DENOMINAZIONE

ARTICOLO OPERATORE
ECONOMICO

UM
OGGETTO
INIZIATIVA

PREZZO
OFFERTO
PER UM

IVA
ESCLUSA

% DI SCONTO
FISSATA PER

LEGGE

% di sconto
offerta

Totale

81

4
1 024425100 IOPAMIRO 300*FL 100ML

ML 0,10300 50,00 64,48832 194.496,96
81

4
2 024425151

IOPAMIRO*300MG/ML

1FL200ML

81

5
1 024425112 IOPAMIRO 370*FL 100ML

ML 0,11330 50,00 62,53983 434.678,7381

5
2 024425163

IOPAMIRO*370MG/ML

1FL200ML

81

5
3 024425326

IOPAMIRO*370MG/ML

1FL500ML

5. di  dare  atto  che  con  la  società  incorporante  “Bracco
Imaging S.p.A.” verrà stipulata dall’Agenzia Intercent-ER
una  convenzione  “MEZZI  DI  CONTRASTO,  RADIOFARMACI  E
SORGENTI RADIOATTIVE 2021-2024” che avrà durata fino al
31/12/2024, lotti 5, 6, 7, 8, 9, 10 e 11, per un importo
residuale di € 639.521,93, salvo l’aumento del quinto per
i  lotti  6,  7,  8,  9,  10  e,  che  nell’ambito  di  tale
convenzione le Aziende sanitarie contraenti della Regione
Emilia-Romagna,  emetteranno  Ordinativi  di  fornitura  con

pagina 6 di 7

Giulia Mitrugno

Giulia Mitrugno



scadenza al 31/12/2024:

   
LO

T
TO

V
O

C
E

AIC

DENOMINAZIONE

ARTICOLO

OPERATORE

ECONOMICO

UM

OGGETTO

INIZIATIVA

PREZZO

OFFERTO

PER UM IVA

ESCLUSA

% DI SCONTO

FISSATA PER

LEGGE

% DI SCONTO

OFFERTA
Totale

5 1 026899017 GASTROMIRO 1 flac. 20 ml FLACONE 3,20 50,00 44,74097

6.892,80 5 2 026899029 GASTROMIRO 1 flac. 50 ml FLACONE 10,40 50,00 28,27586

5 3 026899031 GASTROMIRO 1 flac. 100 ml FLACONE 16,00 50,00 44,83623

6 1 024425148 IOPAMIRO 150 1 flac 250 ml FLACONE 18,75 50,00 56,64284 0

7 1 028282111 IOMERON 300 1 flac. 50 ml FLACONE 9,30 50,00 53,12715

96.873,03

7 2 028282123 IOMERON 350 1 flac. 50 ml FLACONE 10,85 50,00 52,77008

7 3 028282200 IOMERON 150 1 FLAC. 100 ML FLACONE 10,50 50,00 47,07904

7 4 028282236 IOMERON 300 1 flac. 100 ml FLACONE 18,60 50,00 51,36099

7 5 028282248 IOMERON 350 1 flac. 100 ml FLACONE 21,70 50,00 51,07103

7 6 028282251 IOMERON 400 1 flac. 100 ml FLACONE 28,00 50,00 44,18773

7 7 028282299 IOMERON 300 1 flac. 150 ml FLACONE 27,90 50,00 50,40401

7 8 028282301 IOMERON 350 1 flac. 150 ml FLACONE 32,55 50,00 49,75442

8 1 028557015 PRONTOBARIO COLON 24 SACCHE SACCA 10,83 50,00 0,01679
1.120,26

8 2 028558017 PRONTOBARIO HD 24 DOSI DOSE 3,32 50,00 0,2129

9 1 029055023 PROHANCE 1 flac 10 ml FLACONE 10,00 50,00 55,94714

54.125,00
9 2 029055047 PROHANCE 1 flac 15 ml FLACONE 15,00 50,00 55,94126

9 3 029055035 PROHANCE 1 flac 20 ml FLACONE 20,00 50,00 49,221

9 4 029055136 PROHANCE 279,3 mg/ml 100 ml FLACONE 100,00 50,00 55,94714

10 1 034152025 MULTIHANCE 1 flac 10 ml FLACONE 60,00 50,00 56,36363

11.609,9910 2 034152037 MULTIHANCE 1 flac 15 ml FLACONE 90,00 50,00 56,36363

10 3 034152049 MULTIHANCE 1 flac 20 ml FLACONE 120,00 50,00 56,36363

11 1 035233028
SONOVUE  8 MICROLITI/ML POLVERE

E SOLVENTE  
KIT 61,36 33,34 0,01568 468.900,85 

6. di  comunicare  il  presente  atto  alle  società  “Bracco
Imaging Italia S.r.l.” e “Bracco Imaging S.p.A.”;

7. di  provvedere  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti
dall'art.  23  del  d.lgs.  n.  33/2013  e  alle  ulteriori
pubblicazioni  previste  dal  PIAO  2023-2025  ai  sensi
dell’art. 7 bis, comma 3, del d.lgs. n. 33/2013.

   LA RESPONSABILE DI AREA

D.ssa Alessia Orsi

pagina 7 di 7

Giulia Mitrugno

Giulia Mitrugno


